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Nutqiy tarbiya ma'naviy yеtuk inson tarbiyasining asosi hisoblanadi. Bu tarbiyada kitob, oila, 

maktab va jamiyatning o’rni juda katta. Bularning nutqiy tarbiyada tutgan o’rnini aniqlash bugungi kunda 

kishilik jamiyati oldida turgan muammolardan biridir. Birgina ta'lim sohasida nutq madaniyatining 

alohida fan sifatida o’qitilishi bilan ko’zlangan maqsadga erishish qiyin, albatta. 

Nutqiy ko’nikma dastlab hosil bo’ladigan joy, ya'ni oilaga dastlabki e'tiborni qaratish lozim. Bunda 

avvalo, oila a'zolaridan o’z nutqlarida adabiy til mе'yorlariga qat'iy amal qilishlari, boshqa tillarga oid til 

birliklarini kеraksiz holda qo’llanmaslik, turli haqoratli, bеparda so’zlardan qochish talab etiladi. Bunday 

tarbiya bolalar bog’chasiga ham tеgishli bo’lib, u yеrda to’gri so’zlash, yolg’on gapirmaslik, ko’p 

gapirmaslik, o’ylab gapirish kabi nutq odobiga oid xususiyatlar bolalar ongiga singdirilishi lozim. 

Kishining nutqi to’la shakllanib ulguradigan ikkinchi bosqich maktab ekanligini hisobga oladigan 

bo’lsak, o’qituvchilik kasbining juda ma'suliyatli ekanligi sеziladi. Bu davrda o’quvchi o’zbеk tilining 

qonun-qoidalari bilan yaqindan tanishadi, adabiy til mе'yorlari, milliy til adabiy til va shеvalar, ular 

orasidagi farqlarni o’rganadi, badiiy adabiyot bilan yaqindan tanishadi. Bu davrda o’qituvchining 

zimmasiga katta vazifa yuklanib, avvalo, uning o’zi nutq madaniyatini egallagan bo’lishi lozim. 

Uning nutqi grammatik jihatdan to’g’ri, turli xil shеva unsurlaridan, varvarizmlardan holi bo’lishi 

lozim. Bolalarga boshlang'ich sinflardayoq nutqning ikki shakli – og’zaki va yozma shakli haqida sodda 

tarzda tushuntirib bеrish yaxshi samara bеradi. Bunda, birinchidan, dastlab bola to’g’ri talaffuz qilish va 

to’g’ri yozish orasidagi farqni tushunib oladi va yozganda xatolarga kam yo’l qo’yadi. 

Mutaxassislar ma’lumotlariga ko’ra, tilshunos olimlar ijod ahli so’z boyligidan qanchalik samarali 

foydalanishlari bilan qiziqib tadqiqot o’tkazishgan. Buning uchun dunyo sivilizatsiyasi taraqqiyotiga katta 

hissa qo’shgan buyuk iqtidor sohiblarini tanlashibdi. Natijalarga ko’ra, o’zbek adabiy tili asoschisi, g’azal 

mulkining sultoni Mir Alisher Navoiy o’z ijod javohirlarida 26 ming 35ta, ulug’ rus shoiri Aleksandr 

Pushkin 21 ming 193ta, ingliz dramaturgi Uilyam Shkespir 20 mingdan ortiq, ispan mumtoz adabiyoti 

namoondasi Migel de Servantes 18mingdan ortiq, nozikta’b fors-tojik klassik shoiri – Abdurahmon Jomiy 

18 ming 600ta, Abdulla o’qay 14mingdan ortiq so’zni o’z badiiy va ilmiy asarlarida ishlatganlari 

aniqlangan. Takroriy qo’llashlar bu hisobga kirmagan. 

Kishining til birliklaridan, tasviriy ifoda vositalaridan tushungan holda tanlab olib ishlatib, o’z 

nutqini jozibador, ta'sirchan, yoqimli tarzda shakllanishi uchinchi bosqich, ya'ni oliy va o’rta maxsus 

o’quv yurtlarida kеchadi. Bu o’quv yurtlarida o’quvchi yoki talaba madaniy nutqning mohiyati, qonun-

qoidalari bilan tanishadi. Eng asosiysi, talaba kasb egasi bo’lib shakllanish barobarida kishilar bilan 

nutqiy muloqotga kirishishga, nutq madaniyati mеzonlariga amal qilishga o’rganadi. 

Shuning uchun o’qituvchi dastavval o’quvchi nutqidagi xatoliklarga barham bеrishga, uning nutqiy 

savodxonligi, og’zaki nutq madaniyatini rivojlantirishga e'tiborini qaratishi kеrak. To’g’ri nutq qoidalarini 

yaxshi o’rganib olgan o’quvchining savodxonlik darajasi ham, nutqining rivojlanishi ham yaxshi bo’ladi. 

Ayniqsa, nutq o’stirishga qaratilgan tadbirlar, badiiy kеchalarning tashkil qilinishi o’quvchini 

notiqlikning dastlabki bosqichlarini egallashiga ko’maklashadi. 

 

MATEMATIKA DARSLARIDA DIDAKTIK O’YINLARDAN FOYDALANISH – 

TA’LIM SAMARADORLINI  OSHIRISH OMILI 

F.M. Qosimov,  BuxDU dotsenti  

M.M. Qosimov,   BuxDU dotsenti 
  

O’quvchilarni fanga bo’lgan qizqishini ortirish maqsadida darsda dam olish daqiqalarida 

foydalanish mumkin bo’lgan didaktik o’yinlar haqida fikr yuritilgan.  

Kalit so’zlar- jimlik, nima o’zgardi, zinama-zina, kim epchil, matematik telefon,zanjircha, 

norvoncha 

 

Bolalarda har bir o’yinni o’rganishda muayyan talimiy maqsad nazarda tutiladi. O’yinning eng 

muhim ahamiyati ham anashundadir. O’tkazish shakllari va uslublari bilan ta’limning boshqa turlaridan 

farq qiladigan o’yinlar talim berish jihatdan ham katta ahamiyatga ega.  

Didaktik o’yinlar o’yin usullari cheksiz takrorlash va o’zgartirish, o’yinga turli narsalar kiritish 

imkonini beradi. Masalan, “Jimjitlik” o’yinning 5-7 xilini butun sinf bilan hamda ayrim bolalar bilan 

takrorlab o’tkazish mumkin. “Nima o’zgaradi?” turidagi o’yin 5xil turli ko’rsatmali material bilan 

o’tkaziladi . Natijada o’yin malakalarining bir xilda va mustahkam bo’lishiga hamda o’yinning har bir 

qoidasini tinglay bilish va unga rioya qilishga erishish  imkonini beradi. Didaktik o’yinlar o’zining shakli 

jihatidan asosan, maktabgacha  o’ynaladigan ijodiy o’yinlardan ham, o’qituvchi o’zi hikoya qilib berish 
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yo’li bilan tushuntiradigan va o’quvchilarni birma-bir so’rab chiqish natijasida mustahkamlanadi va shu 

singari o’yinlardan ham har tomonlama farq qiladi.  

Didaktik o’yinlar o’qitish vazifasiga xizmat qiladi va qiziqarli, maroqli, tushunarli darajada olib 

boriladi. Bolalar g’olib chiqish maqsadida jon-u dili bilan mashq qiladilar, berilgan bir xil topshiriqni, 

albatta, bajarishga odatlanib qoladilar. Didaktik o’yinlar har bir darsning maqsadini, har bir mashqning 

maqsad va vazifalarini yaxshiroq tushinib olishga yordam beradi. 

Didaktik o’yinlar ta’limning ko’rgazmaliligini, o’qituvchining nutqini va bolalar harakatini o’z 

ichiga oladi. Buning natijasida idrokda (ko’rish, eshitish sezgisi) birlik tug’iladi. Bu esa o’qituvchining 

aytganlarini bolalarning zehnan o’ylab olishiga va o’sha aytilganlarni ifodalab berishga, ya’ni didaktik 

o’yin qoidalarini o’quvchilarning o’zlari bajarishlariga imkon beradi. Didaktik o’yinlarning bu tarzda 

tuzilish xususiyatlari o’quvchilar faoliyatini tahlil qilish imkonini beradi. Shuning uchun ham barcha 

bolalar o’yin vaqtida qiziqish bilan harakat qiladilar. 

Didaktik o’yinlar bolaning his-tuyg’usiga ta’sir etib, unda o’qishga ijobiy munosabat va qiziqish 

xislatini tarkib toptiradi. Bolalar o’yinini zo’r mamnuniyat bilan o’ynaydilar, o’yin boshlanishini esa  

sabrsizlik bilan kutadilar, ularning ongida ertangi o’quv kuning quvonchli manzarasi gavdalanadi. 

Har bir  didaktik o’yinda ko’pchilik bolalar yoki butun sinf o’quvchilari ishtirok etadi. Masalan, 

’’Doiraviy misollar’’ o’yinida hamma bolalar masala yechadi, ’’Zanjircha” nomli didaktik o’yinda  10 

nafar  , ’’Do’koncha’’nomli didaktik o’yinda 8-12 bola , ’’Narvoncha’’o’yinida esa qariyb hamma 

o’quvchilar masala yechadilar va hokazo. 

Bundan tashqari, o’yin jarayonida hatto bolalardan ba’zi birlari ishtirok etmasa ham, ular o’yinda 

imo-ishoralar vositasida qatnashadilar. Masalan, ko’zlarini yumib, kim necha marta taqillatganini 

tinglaydilar, ’’Eng yaxshi hisobchi’’, ’’Kim aniqroq va tezroq?’’ o’yinlarida o’z o’rtoqlarining misolni 

qanchalik to’g’ri-noto’g’ri  yechayotganlarini kuzatib boradilar. 

O’yin paytida bolalar psixologiyaning individual xususiyatlari, ularda shartli reflekslarning paydo 

bo’lish tezligi va ularning mustahkamligi yanada yaqqolroq namoyon bo’ladi. Bu esa o’qituvchiga 

o’quvchilar faoliyatiga individual munosabatda bo’lish imkoniyatini  beradi.  

Didaktik o’yinlarning tarbiyaviy ahamiyati nimalardan iborat? 

Didaktik o’yinlar hamjihatlik va intizomlilikni tarbiyalashga yordam beradi, chunki har bir o`yin 

g`alaba qozonishga intilish bilan bog`liq bo`lib , o`yin shartlari va qoidalari qat`iy va izchil rioya qilishni 

talab etadi. ,,Kim aniqroq va tezroq?``, ,,Bo`sh kelma!``, ,,Eng yaxshi hisobchi``, ,,Ko`rganini eslab qolish 

diktanti`` singari o`yinlarni o’tkazish paytida o`quvchilar sinf xonasida, o`quvchilarning o`zlarini tuta 

bilishlariga, partada tovush chiqarmay turib oyoq uchida doskaga chiqa olishlariga, o`z o`rinlariga 

osoyishtalik bilan qaytib kelib, tovushlarni diqqat bilan tinglashlariga, raqamlarni zehn bilan qarashlariga 

erishadilar. 

Darsda o’yinqaroqlik qilib o’tiradigan va o’qituvchidan bitta dars davomida 10-15 martagacha 

tanbeh berishga majbur etadigan bolalar ham uchrab turadi . Biroq o’yin o’tkazilayotgan vaqtda bunday 

bolalarning xulq-atvori tamoman o’zgarib ketadi. Ular darhol o’zlarini tutib oladilar, o’qituvchining o’yin 

qoidalarini ko’rsatib berishini kutib o’tirmaydilar ham, qoidalarni bajon-u dil va o’zlari mustaqil 

bajaradilar. Didaktik o’yinlar jarayonida bolalarda uyushqoqlik, vaqtni iloji boricha tejay bilish xislatlari 

tarbiyalanadi. 

Tajriba shuni ko’rsatadiki, didaktik o’yinlar bolalarda do’stlik, birodarlik, mehnatkashlik hissini 

tarbiyalash va taraqqiy ettirishga yordam beradi. ’’Kim turgan saf yaxshiroq ?’’, ’’Bilgan kishi sanashni 

davom ettirsin!’’, ’’Zanjircha’’, ’’Narvoncha’’ singari o’yinlar o’tkazilayotganda bolalar o’z o’rtoqlari, 

o’zi turgan saf va o’z sinflarining sharafi uchun kurashadilar. 

Bir safga tizilganlar ikkinchi safda turgan o’quvchilar bilan musobaqalashayotganda topshiriqni 

saflardan birining  bitta o’quvchisi yoki bir necha o’quvchilari, yoxud butun bir saf bajaradi. Odatda, 

bolalar o’z  sheriklariga dalda berib turadilar, agar o’rtoqlari topshiriqni to’g’ri bajarsa, undan behad 

xursand bo’ladilar va u bilan faxrlanadilar. Shuni ham aytish kerakki, o’yin o’tkazilayotgan paytda 

bolalarda hasad, qizishib ketish singari salbiy xislatlar uchramasligi maqsadga muvofiq. 

Didaktik o’yinlar ijodiy shaxsni tarbiyalashga yordam beradi, chunki har bir o’yin, uning har bir 

takrorlanishi topshiriqni bajarishga yangicha munosabatda bo’lishni talab qiladi, uni hal qilish zarurati esa 

ijodiy izlanishlarni keltirib chiqaradi. 

Didaktik o’yinlarda tirishqoqlik, matonatlilik, boshlagan ishni oxirigacha yetkaza bilish singari eng 

kerakli irodaviy xislatlar tarbiyalanadi. Masalan, ’’Doiraviy misollar’’ o’yinida oltita misolning 

hammasini yechish kerak, aks holda, oxirgi sonning birinchisiga to’g’ri kelish-kelmasligini bilib 

bo’lmaydi. Ana shuning o’zi bolalarni faollashtirib yuboradi va ular misolni to’liq yechishga intiladilar.   
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Didaktik o’yinlar jarayonida bolalarda tevarak-atrof haqida tasavvur hosil bo’ladi, bu esa bolalarga 

topshiriq mazmunini mustaqil turlicha bajarishga yordam beradi. Ularda elementar matematik, fazoviy 

tasavvurlar mustahkamlanadi. Didaktik o’yinlar, ayniqsa, bolalar ham, o’qituvchi ham o’yinning qanday 

o’tishiga qiziqqan paytlarida o’qituvchini bolalarga yaqinlashtiradi, o’qituvchi bolalar nazarida 

tarbiyachigina emas, balki chinakam do’stga aylanadi. Bu esa ayniqsa, dastlabki kunlarda yuz beradigan 

yotsirash hollariga barham beradi. Shunday qilib, o’yinlar orqali o’qituvchi va o’quvchilar o’rtasida ijobiy 

munosabat paydo bo’ladi.  

Sinfdan tashqari o’ynaladigan o’yinlar bolalarning bo’sh vaqtini samarali o’tqazish vositasidir. 

’’Kim turgan saf yaxshiroq ?’’, ’’Bilgan kishi sanashni davom ettirsin!’’, ’’Zanjircha’’, ’’Narvoncha’’ 

kabi o’yinlarni o’ynaganlar, boshqa o’yinlarni o’ynashga qiynalmaydilar. Natijada bolalar jon-dillari 

bilan darsdan keyin qolishga rozi bo’ladilar va o’zlariga berilgan topshiriqni tezda bajaradilar.  

 

MASOFAVIY TA’LIM SHAROITIDA TALABALARNING BILIM OLISHDAGI  

IMKONIYATLAR 

Sidiqova, BuxDU tayanch doktoranti 
 

Ushbu maqolada masofaviy ta’lim sharoitida talabalarning bilim olishdagi imkoniyatlari va 

masofaviy o’qitishda axborot texnologiyalardan foydalanish haqida ma’lumotlar keltirilgan. 

Kalit so’zlar: ta’lim oluvchi, texnologiya, internet, masofaviy ta’lim, kommunikatsion 

texnologiyalar, bilim, ko’nikma, malaka, uzluksiz ta’lim, masofaviy o’qitish.  

В этой статье представлена информация о возможностях обучения студентов в 

дистанционном обучении и использовании информационных технологий в дистанционном 

обучении. 

Ключевая слова: ученик, технология, интернет, дистанционное обучение, 

коммуникационные технологии, знание, навык, малака, непрерывное образование, дистанционное 

обучение. 

This article provides information on students' learning opportunities in distance learning and the 

use of information technology in distance learning. 

Key words: learner, technology, internet, distance learning, communication technology, 

knowledge, skills, qualifications, continuing education, distance learning. 

 

Ta’lim oluvchilar an’anaviy texnologiyalarga nisbatan axborot va kommunikatsion texnologiyalar 

(AKT) yordamida bilimlarni 40-60 foizgacha tez va qisqa muddatda o’zlashtiradi. Shu bois zamonaviy 

sharoitda masofadan o’qitish butun dunyo miqyosida jadal rivojlanmoqda.  

Masofaviy o’qitishning maqsadi talabalarning dasturiy bilim, tasavvur va ko’nikmalari asosida 

mustaqil ishlash samaradorligini oshirish – ularni ilmiy fikrlashga o’rgatish, o’quvfaniga qiziqishini 

kuchaytirish, kasbiy bilimlarini chuqurlashtirish, nazariy va amaliy mashg’ulot mobaynida faolligini 

kuchaytirishdan iborat. Bunday faoliyatda masofali o’qitishning ulushi kattadir. Ma’lumki, 

masofaviy ta’limda o’qitish modeli (birlamchi modeli, ikkilamchi modeli, aralash modeli, konsorsium, 

franchayzing, validatsiya, uzoqlashtirilgan auditoriyalar va loyihalar), texnologiyalar (keys, 

korrespondentlik ta’limi, radiotelevizion, tarmoqli va mobil ta’lim), kategoriyalar (sinxron va asinxron) 

asosiy o’rin tutadi. “Masofaviy ta’lim” tushunchasi fanga o’tgan asr 90 – yillarida kirib kelgan. 

Ingliz tilida “Masofaviy ta’lim” (distant education) “Masofada o’qitish” (distant learning) kabi 

variantlarda ham qo’llaniladi. Ta’lim jarayonlarini telekomunikatsiyalardan foydalangan holda tashkil 

etishni esa (tele training) deb yuritiladi. 

“Masofaviy ta’lim” tushunchasi-ta’lim o’quv axborotlarini oluvchiga masofada turib, etkazib 

berishni ta’minlovchi (sun’iy yo’ldosh, televideniye, kompyuter tarmoqlari va boshqalar orqali) yangi 

axborot texnologiyalaridan foydalanishga asoslangan maxsus ta’lim xizmatlari to’plami sifatida e’tirof 

etilgan.  

O’zbekiston Respublikasi Prezidentining “2022-2026-yillarda mo’ljallangan Yangi 

O’zbekistonning taraqqiyot strategiyasi to’g’risida”gi Farmonining 46-maqsadida shunday keltirilgan: 

“Oliy ta’lim bilan qamrov darajasini 50 foizga yetkazish va ta’lim sifatini oshirish” da Oliy ta’lim 

muassasalari imkoniyatlarini hisobga olgan holda ta’lim shakllari, shu jumladan masofaviy ta’lim shakli 

bo’yicha ham qabul kvotani shakllantirish (212), ishlab chiqarishdan ajralmagan holda oliy ma’lumot 

olish imkoniyati yanada kengaytirish, bunda bosqichma-bosqich masofaviy ta’lim shaklida kadrlar 

tayyorlashni yo’lga qo’yish (213) kabi maqsadlar belgilanib olindi.  
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